
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216829

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 25/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOAO ALBERTO BELO SILVA                           Monitor                            24/09/2011  
JOAO JUNIOR COELHO QUEIROZ                        Monitor                            24/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216834

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 28/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LIDIANE DAS DORES MOURA DA SILVA                  Tecnico de Enfermagem              27/09/2011  
MARCIA IVONE VIEIRA                               Tecnico de Enfermagem              27/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216838

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 29/03/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIZABETH MARIA SALDANHA FERREIRA           Tecnico de Enfermagem              28/09/2011  
SILVIO ODILON SOUZA XERFAN                        Monitor                            28/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216602

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 213638 publicada 
no DOE 31878 de 22/03/2011, referente ao Processo nº 
95979/2011, considerando a não realização da despesa e Memo. 
0086/2011-GSERV
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216611

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, e considerando ainda o inciso I, do Art. 3º, 
do Decreto nº 05 de 19 de janeiro de 2011, resolvo republicar a 
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório conforme Parecer 
Jurídico n° 105/2011 o objeto ao licitante vencedor, relativo 
Pregão Eletrônico nº 30/2010 - Processo nº 236377/2010, 
publicado no DOE 31846 de 02/02/2011.  
Objeto: “Material de Expediente e Diversos para atender 
as Unidades da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá” 
pelo período de 12 meses.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresas Vencedoras:
Lotes 1 e 2 – (Belém) - P.L.F COMÉRCIO LTDA - EPP
Valor:  R$ 119.452,94 ( Cento e Dezenove Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta e Dois Reais e Noventa e Quatro Centavos)
Lotes 3 e 4 – (Belém) - AGAL COM. DE GEN. ALIMENTÍCIOS E 
SERV. DE OBRAS CIVIS LTDA –ME
Valor: R$ 165.692,64 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos 
e Noventa e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos)
Lote 5 (Santarém)  e 6 (Marabá)  –  HEINRIKUS COMERCIAL 
LTDA –EPP
Valor: R$ 63.992,52 (Sessenta e Três Mil, Novecentos e Noventa 
e Dois Reais e Cinqüenta e Dois Centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 349.138,10 (Trezentos e Quarenta e 
Nove Mil Cento e Trinta  e  Oito Reais e Dez Centavos).
Belém (PA), 30 de março de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216598

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 211650 publicada 
no DOE 31874 de 16/03/2011, referente ao processo nº 
84208/2011, considerando a não realização da despesa e Memo. 
0126/2011-SEMI LIB. ICOARACI
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217088

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 214854
PORTARIA: 0033/11

Objetivo: Acompanhar os servidores da SEPE/NGPR, para 
participar do Lançamento do Programa Estadual Municípios Verdes 
e prestar cobertura jornalística e fotográfica para postagem do 
Site da Secretária de Estado de Projetos Estratégicos.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDSON GILLET (CONSULTOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216833

PORTARIA: 00042/2011
Objetivo: APRESENTAR PROOSTA DE PROJETO PARA AS 
ENTIDADES QUE FAZEM PARTE DO FÓRUM DE DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL NO PROJETO TIPITAMBA NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24 JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (COORDENADOR 
DE INVESTIMENTO PRODUTIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216774

PORTARIA: 00045/2011
Objetivo: CONDUZIR O COORDENADOR DE INVESTIMENTO 
PRODUTIVO EM VISITA DE ACOMPANHAMENTO AOS PROJETOS 
DE INVESTIMENTO PRODUTIVOS DA COOPERATIVA DE FRANGOS 
DO MUNICIPIO DE CAMETÁ, BEM COMO DA ASSOCIAÇÃO DE 
ÓLEOS DE TOMÉ-AÇÚ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
85863/CARLOS ALBERTO MADUREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216794

PORTARIA: 00044/2011
Objetivo: APRESENTAR PROPOSTA DE PROJETO PARA AS 
ENTIDADES QUE FAZEM PARTE DO FÓRUM DE DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL NO PROJETO TIPITAMBA, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590333/PAULO SANTANA REGO SANTANA (GERENTE DE 
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216655

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 25/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 25/03/2011 a 24/05/2011
Justificativa: O presente instrumento é firmado em função 
do atraso no repasse financeiro para a execução do objeto, 
portanto, plenamente possível a prorrogação conforme IV da IN 
01/97- STN.
Objeto: O Aditivo tem por objeto a alteração da clausula décima 
segunda do convênio, passando seu termino a ocorrer na data 
de 24 de maio de 2011.
Convenio: 20
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Nome do Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS 
GUIMARÃES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217064

PORTARIA Nº. 79 DE 30 DE MARÇO DE 2011. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Priscila de Sousa Marques, matrícula 
nº. 57201128/2, Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente DAS III, no período de 01/04/2011 a 
30/04/2011, em decorrência das férias da titular Patrícia de Lima 
Ferreira, matrícula nº 55588559/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216926

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/03/2011
Valor: 300.457,08
Vigência: 01/04/2011 a 01/06/2011
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência contratual.
Contrato: 50-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602122948180000    449051              0130000000          Federal
Contratado: Visual Engenharia LTDA - EPP
Endereço: Psg Gastão, Bairro: Sacramenta, 166-A
CEP. 66120-310 - Belém/PA
Telefone: 9132332009 
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216939

PROCESSO Nº 65228/2010
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2010

Nos termos do art. 43, VI da Lei nº 8.666/93, acolho o 
julgamento do Senhor Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 033/2010, cujo objetivo é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SETER conforme  parecer do 
NUJUR nº 038/2011.
Empresa vencedora STAR – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MÃO DE OBRA LTDA-EPP, pelo melhor lance de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais).
Homologo a Adjudicação referente ao Processo nº 65228/2010.
Belém, 29 de março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER


